Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Departamento de Economia e Relações Internacionais

CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA CCRI Nº 35 – ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE RI

Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, na 1

plataforma virtual Google Meet (videochamada), sob a presidência do Professor 2

Günther Richter Mros, Coordenador do Curso, reuniu-se o Colegiado do curso de 3

Relações Internacionais com os seguintes membros presentes: professor Ademar 4

Pozzatti Junior, professor Bruno Hendler, professora Ednalva Félix, professor Igor 5

Castellano da Silva, professora Joséli Fiorin Gomes, professor José Renato Ferraz da 6

Silveira, professor Thomaz Francisco Silveira Santos e os discentes Douglas Welter 7

Reichert e Giovanna Angeloti. Os professores Dejalma Cremonese e Lázaro 8

Recompensa não justificaram a ausência. O professor Günther abriu a reunião dando 9

as boas-vindas à nova servidora e secretária do curso de Relações Internacionais, 10

Técnica em Assuntos Educacionais, Sr.ª Madeline Cervo Bürgin Grotto. Pauta 1ª: 11

Debateu-se as fichas de TCCs e encaminhou-se as orientações de maneira que 12

buscou-se priorizar o que os alunos desejam em termos de temas e de orientadores. 13

Em meio a esta pauta, surgiu a discussão sobre comprometimento dos professores 14

não apenas com as orientações, mas com o ensino de maneira geral na graduação 15

de Relações Internacionais. Nesse sentido, o colegiado deliberou por unanimidade 16

pelo encaminhamento de sugestão de pauta para o colegiado departamental que cada 17

professor do DERI se comprometa a cento e vinte horas de ensino em disciplinas de 18

graduação por semestre, à exceção daqueles com direito a professor substituto. 19

Pauta 2ª: A Aula Magna do Curso de Relações Internacionais será ministrada pela 20

professora Drª Lara Selis, da Universidade Federal de Uberlândia (UFU), sobre o tema 21

“Gênero e conflitos nas Relações Internacionais”. O tema e a palestrante foram 22

escolhidos por unanimidade e o convite será feito pela coordenação em data a ser 23

combinada com a professora e com os alunos do DARI e do MANAS RI. Pauta 3ª: o 24

professor Günther apresentou uma proposta de vídeo institucional aos membros do 25

colegiado do curso. A ideia é produzir um vídeo até o final do ano para apresentar no 26

DESCUBRA UFSM com a possibilidade repercutir em diversas mídias sociais. 27

Constatou-se que desde 2014 o curso não tem um vídeo de divulgação institucional e 28

o colegiado aprovou a proposta por unanimidade. A produção de tal material se dará 29

na própria UFSM com orçamento do CCSH e a coordenação comprometeu-se a 30

envolver docentes e discentes em todas as etapas e a manter todas e todos 31

informados. Pauta 4ª: Foi criada uma comissão Ad Hoc para organização dos TCCs 32

e o correto registro dos mesmos junto à plataforma Manancial. O professor Günther 33

expôs a necessidade que o curso tem de organizar o acervo de TCCs corretamente, 34

com as fichas de aprovação assinadas pelas bancas e digitalizados na plataforma 35

Manancial. Para tanto, os professores Bruno Hendler e José Renato Ferraz da 36

Silveira, e os discentes Douglas Reichert e Giovanna Angeloti, colocaram-se 37

(cont. Ata n. 035/2022 – CCRI)

voluntariamente como membros desta comissão, ao que os demais membros do 38

colegiado aprovaram por unanimidade. Os trabalhos devem seguir até o prazo final 39

do mandato dos discentes, a saber: 01/06/2022. Pauta 5ª: Situação das disciplinas 40

sem tutor. As disciplinas do professor José Renato Ferraz da Silveira, que serão a 41

distância, não têm tutoria de alunos de pós-graduação e, por esse motivo, o professor 42

Thomaz Francisco Silveira Santos será o tutor. São as seguintes disciplinas: 43

Introdução ao Estudo das Relações Internacionais – ERI 1009 e Instituições 44

Internacionais – ERI 1013. 45

Sem mais nada a tratar, a reunião foi encerrada e a presente ata será assinada por 46

mim, Madeline Cervo Bürgin Grotto, secretária do curso, pelo Prof. Dr. Günther Richter 47

Mros, coordenador do curso, e pelos demais membros do colegiado presentes à 48

reunião. A tramitação da ata se dará pelo PEN SIE/UFSM. 49

 50
 51
 52

 53

 54

 55

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

PDF Ata 35ª Reunião do Colegiado de RI em 30 de
mar de 2022.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.035000/2022-97
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MADELINE CERVO BÜRGIN GROTTO (Assistente em Administração)

06.09.16.00.0.0 - CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CRI

07/04/2022 11:02:19

BRUNO HENDLER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

07/04/2022 14:53:00

GÜNTHER RICHTER MROS (Coordenador(a) de Curso)

06.09.16.00.0.0 - CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CRI

07/04/2022 18:11:27

ADEMAR POZZATTI JÚNIOR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

07/04/2022 18:55:03

JOSÉLI FIORIN GOMES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DDIR

07/04/2022 19:27:02

IGOR CASTELLANO DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.10.06.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CPPGRI

08/04/2022 09:59:14

GIOVANNA ANGELOTI (Aluno de Graduação)

06.09.16.01.0.0 - Relações Internacionais - 121604

08/04/2022 10:02:19

JOSE RENATO FERRAZ DA SILVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

08/04/2022 15:44:48

THOMAZ FRANCISCO SILVEIRA DE ARAUJO SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

08/04/2022 16:20:01

EDNALVA FELIX DAS NEVES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

08/04/2022 21:54:29

DOUGLAS WELTER REICHERT (Aluno de Graduação)

06.09.16.01.0.0 - Relações Internacionais - 121604

11/04/2022 11:48:46

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

PDF Ata 35ª Reunião do Colegiado de RI em 30 de
mar de 2022.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.035000/2022-97
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

Código Verificador: 1305963

Código CRC: 6e336ad3

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1305963&crc=6e336ad3
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1305963&crc=6e336ad3
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1305963&crc=6e336ad3